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Dvadesetpeti broj Biltena o evropskoj integraciji 
predstavlja najvažnije događaje i aktivnosti u procesu 
pristupanja EU tokom trećeg kvartala 2023.

Ministarstvo evropskih poslova posvećeno 
je koordinaciji rada pregovaračke strukture i 
intenziviranju aktivnosti s ciljem stvaranja opipljivih 
rezultata u svim poglavljima, partnerstvu i saradnji 
s drugim organima, kao i jačanju veza i odnosa s 
institucijama i članicama EU kako bi Crna Gora zauzela 
ravnopravno mjesto među evropskim partnerima.

I tokom prethodna tri mjeseca, nastavili smo sa 
sprovođenjem aktivnosti u pogledu koordinacije 
pregovaračkog procesa, Ipe, saradnje s lokalnim 
samoupravama i civilnim sektorom, te organizacije 
prigodnih aktivnosti i kampanja.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos 
unapređenju informisanja, razumijevanja i znanja 
građana o procesu pristupanja i budućem članstvu 
Crne Gore u EU.

MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA

SEKTOR ZA INFORMISANJE O EU I 
PROCESU PRISTUPANJA EU - GENERALNI 
SEKRETARIJAT VLADE CRNE GORE

PREGOVORI O PRISTUPANJU
11. Vll 2023.

DS ŽIŽIĆ ODRŽALA SASTANAK SA ŠEFOVIMA 
PREGOVARAČKIH RADNIH GRUPA
Sastanci sa šefovima pregovaračkih radnih grupa 
se održavaju u sklopu redovne komunikacije i 
koordinacije procesa evropske integracije, kako 
bi se razmotrile najvažnije aktivnosti koje se tiču 
svakog pojedinačnog poglavlja, kao i presjek stanja 
u dijelu realizacije Programa pristupanja Crne Gore 
EU 2023-2024.
Državna sekretarka Žižić je ukazala na važnost 
pune posvećenosti pregovaračke strukture svim 
obavezama iz Evropske agende, ističući da je 
pozitivan signal to što su od 33 pregovaračke radne 
grupe oformljene 32. Ukazala je na neophodnost 
da se do kraja jula završi procedura i za preostalo 
poglavlje 12 – Bezbjednost hrane, veterinarstvo i 
fitosanitarni nadzor i pozvala šefove radnih grupa 
da dostave sugestije i predloge u pravcu poboljšanja 
rada pregovaračkih radnih grupa.

Dogovoreno je da šefovi radnih grupa pripreme 
izvještaje o presjeku stanja i zrelosti pregovaračkih 
poglavlja za privremeno zatvaranje, kako bi spremno 
dočekali dobijanje završnih mjerila za poglavlja 
23 i 24 kada se za to steknu uslovi, što će otvoriti 
vrata za sticanje uslova za privremeno zatvaranje 
određenog broja poglavlja.
Državna sekretarka je ukazala na važnost Inicijative 
Plan rasta za Zapadni Balkan koju je nedavno 
predstavila predsjednica Evropske komisije fon 
der Lajen. Ona je naglasila da su dobra sinergija i 
međuresorna saradnja ključna spona u dobrom 
planiranju i izvršavanju svih obaveza, a posebno 
kada je u pitanju povlačanje sredstava Evropske unije 
za realizaciju važnih kapitalnih projekata, odnosno 
projekata koji za cilj imaju unapređenje povezanosti 
regiona u skladu s ciljevima Ekonomskog i 
investicionog plana za Zapadni Balkan.

7,21,28. Vll 2023.

ODRŽANE KONSTITUTIVNE SJEDNICE 
PREGOVARAČKIH GRUPA  ZA POGLAVLJA 6 – 
PRIVREDNO PRAVO,  4 – SLOBODA KRETANJA 
KAPITALA I 32 – FINANSIJSKI NADZOR
Na sjednicama je razgovarano o do sada realizovanim, kao i obavezama planiranim u narednom periodu. 
Naglašeno je da je potrebno nastaviti sa aktivnostima na usaglašavanju zakonodavstva s pravnom 
tekovinom EU, a razmotrene su i obaveze koje proističu iz Programa pristupanja Crne Gore EU.  

6. IX 2023.

U MEP-U POČELA IMPLEMENTACIJA PROJEKTA 
„POLITIČKO-PRAVNI SAVJETODAVNI CENTAR ZA 
CRNU GORU“
Povodom početka sprovođenja IPA projekta 
tehničke podrške pod nazivom „Političko-pravni 
savjetodavni centar za Crnu Goru“ čiji je primarni 
korisnik Ministarstvo evropskih poslova – Direktorat 
za pristupanje Evropskoj uniji i pravnu tekovinu 
EU, održan je prvi sastanak između predstavnika 
MEP-a i kompanije WEglobal koja je zadužena za 
implementaciju projekta.
Ukupan budžet projekta koji se finansira iz 
fondova Evropske unije, iznosi 750 hiljada eura, 
a period implementacije projektnog ugovora biće 
24 mjeseca. Pored MEP-a, korisnici projekta biće 
pregovaračke radne grupe, resorne institucije 
i strukture relevantne za određena poglavlja i 
procese u toku pristupnih pregovora.

Državna sekretarka u Ministarstvu evropskih 
poslova i nacionalna IPA koordinatorka, Milena 
Žižić je izrazila zadovoljstvo zbog početka projekta 
čiji cilj je podsticanje procesa pristupnih pregovora 
Crne Gore kroz podršku efikasnom usklađivanju 
nacionalnog zakonodavstva sa pravnom tekovinom 
EU i njegovoj implementaciji, kao i kroz jačanje 
stručnih kapaciteta aktera uključenih u proces 
evropskih integracije.
Direktor projekta Džo Miler kazao je da je WEglobal 
međunarodna kompanija koja raspolaže velikim 
brojem stručnjaka u raznim oblastima pravne 
tekovine Evropske unije, te da se nada uspješnoj 
implementaciji planiranih aktivnosti i da će rezultat 
projekta biti unaprijeđeni kapaciteti državne uprave, 
pregovaračke strukture i akademske zajednice za 
proces pristupanja EU.

20. Vll 2023.

GD VUJOVIĆ UČESTVOVAO NA SASTANKU 
„EUSAIR FINANSIJSKI DIJALOG“

Sastanak „EUSAIR finansijski dijalog“ je okupio 
predstavnike crnogorskih ministarstava koja su 
uključena u sprovođenje Strategije EU za Jadransko-
jonski region.

Sastanak je bio prilika za razmjenu informacija u 
pogledu sprovođenja aktivnosti u četiri tematska 
stuba Strategije, ali i za osvrt na proces revizije 
EUSAIR-a, koji je u toku.
Generalni direktor Direktorata za evropske fondove 
Bojan Vujović je objasnio da EUSAIR predstavlja 
jedan od instrumenata koji pomaže proces 
evropskih integracija. 
On je kazao da se prioriteti nacionalnih IPA 
programa i programa evropske teritorijalne saradnje 
poklapaju sa ciljevima Strategije EU za Jadransko-
jonski region (EUSAIR), pa je potrebno stvoriti što 
bolje sinegrije i na vrijeme prepoznati mogućnosti 
za pripremu konkretnih projekata.

IPA

28. Vll 2023.

PRODUŽEN ROK ZA PRVI POZIV INTERREG VI-A 
IPA PROGRAMA HRVATSKA – BIH – CRNA GORA

Rok za dostavljanje predloga projekata 
u okviru Prvog poziva Interreg VI-A 
IPA programa Hrvatska – Bosna i 
Hercegovina – Crna Gora 2021-2027 
produžen je do 2. avgusta 2023. godine 
u 15 časova.
Detaljne informacije u vezi sa Prvim 
pozivom nalaze se na sajtu Programa 
https://interreg-hr-ba-me.eu/.

13. IX 2023.

GD VUJOVIĆ NA SVEČANOSTI POVODOM 
ZAVRŠETKA TRILATERALNOG INTERREG IPA 
PROGRAMA PREKOGRANIČNE SARADNJE ITALIJA 
– ALBANIJA – CRNA GORA 2014-2020

Generalni direktor Direktorata za evropske fondove 
u Ministarstvu evropskih poslova Crne Gore, 
Bojan Vujović, govorio je na svečanosti u Bariju 
povodom završetka trilateralnog Interreg IPA 
programa prekogranične saradnje Italija – Albanija 
– Crna Gora 2014-2020, i početka novog programa 
prekogranične saradnje između Italije, Albanije i 
Crne Gore, koji nosi naziv Interreg IPA Južni Jadran.

Vujović je kazao da su, kroz projekte finansirane 
putem tog IPA programa, crnogorske institucije 
i organizacije iskoristile su oko 20 miliona eura 
bespovratnih sredstava EU, što predstavlja gotovo 
četvrtinu ukupnih sredstava opredijeljenih kroz ovaj 
program u okviru finansijske perspektive IPA II.
On je istakao da se saradnja između italijanskih 
regija Pulja i Molize, Albanije i Crne Gore pokazala 
veoma uspješnom, jer je iznjedrila ukupno 101 
projekat, od kojih je njih 86 uključilo institucije i 
organizacije iz Crne Gore kao projektne partnere.
Vujović je naglasio da će, tokom programskog okvira 
IPA III za period 2021-2027, u okviru programa 
Interreg IPA Južni Jadran na raspolaganju će biti 81 
milion eura sredstava Evropske unije, kojima će se 
podržati prekogranični projekti usmjereni na bolje 
društvo, ekonomiju, inovacije i istraživanje, životnu 
sredinu i upravljanje.

13. IX 2023.

NAJAVLJENI VEBINARI POSVEĆENI DRUGOM 
POZIVU ZA DOSTAVLJANJE PREDLOGA PROJEKATA 
U OKVIRU PROGRAMA DUNAVSKOG REGIONA

U najavi je istaknuto da će Drugi poziv 
trajati do 29. februara 2024. godine i biće 
otvoren za organizacije i institucije koje 
kroz partnerstvo žele da doprinesu razvoju 
Dunavskog regiona. Ukupan budžet 
opredijeljen za ovaj poziv iznosi 55 miliona 
eura doprinosa EU.
Za potencijalne korisnike, tokom jeseni 
Program organizuje niz korisnih vebinara 
za pomoć u pripremi prijava. 

6. Vll 2023.

KONFERENCIJE , REGIONALNI 
I MEDUNARODNI SKUPOVI

DS ŽIŽIĆ  UGOSTILA DELEGACIJU AUSTRIJSKE 
POKRAJINE BURGENLAND

Državna sekretarka u Ministarstvu evropskih poslova Milena Žižić primila je delegaciju austrijske 
pokrajine Burgenland koju je predvodio poslanik u Evropskom parlamentu Kristijan Sagarc, zajedno sa Nj. 
E. ambasadorom Republike Austrije u Crnoj Gori Karlom Milerom.
Sa sastanka je poručeno da Crna Gora može računati na nastavak pune podrške Austrije u nastavku 
sprovođenja reformi i ubrzanju procesa pristupanja EU.
Državna sekretarka Žižić je pohvalila dosadašnju uspješnu saradnju sa Republikom Austrijom i podršku 
koju ta država pruža proširenju Evropske unije na Zapadni Balkan. Upoznala je sagovornike sa trenutnim 
stanjem u procesu pregovora o pristupanju Crne Gore EU i korišćenju pretpristupnih fondova Unije u 
sprovođenju neophodnih reformi na tom putu.
Poslanik Sagarc je izrazio zadovoljstvo posjetom Crnoj Gori i susretima sa predstavnicima centralne i 
lokalne uprave. Predstavio je pokrajinu Burdenland, njene potencijale i resurse, naročito apostrofirajući 
uspjeh u korišćenju strukturnih fondova Evropske unije. U tom dijelu je ponudio i ekspertsku pomoć, 
prvenstveno u pripremi i sprovođenju infrastrukturnih projekata u oblasti energetike i upravljanja otpadom 
i otpadnim vodama. 

26. IX 2023.

PREDSTAVNICI MEP-A UČESTVOVALI NA 
REGIONALNOJ KONFERENCIJI O PRIPREMI 
NACIONALNE VERZIJE PRAVNE TEKOVINE EU

Predstavnici Ministarstva evropskih poslova 
učestvovali su na Regionalnoj konferenciji o pripremi 
nacionalne verzije pravne tekovine Evropske unije 
održanoj u Beogradu, povodom Evropskog dana 
jezika.

29. IX 2023.

DS ŽIŽIĆ PRIMILA DS U MVP SJEVERNE 
MAKEDONIJE FILIPA TOSEVSKOG

Državna sekretarka u Ministarstvu evropskih 
poslova Milena Žižić, primila je državnog sekretara u 
Ministarstvu vanjskih poslova Sjeverne Makedonije 
Filipa Tosevskog.
Sa sastanka je poručeno da Crna Gora i Sjeverna 
Makedonija baštine tradicionalno prijateljske 
odnose i sadržajnu saradnju. Sjeverna Makedonija 
cijeni dostignuća Crne Gore i otvorenost da iskustva 
i ekspertizu iz pregovaračkog procesa podijeli sa 
makedonskom administracijom.

Državna sekretarka Žižić je ukazala na neophodnost 
snaženja svijesti o važnosti evropskih fondova za 
sprovođenje reformi i unaprijeđenje regionalne 
saradnje na planu korišćenja podrške iz EU fondova 
u procesu pristupanja Uniji, posebno u cilju daljeg 
ekonomskog rasta našeg susjedstva.
Državni sekretar Tosevski je istakao važnost 
jačanja postojećih mehanizama saradnje i prenio 
spremnost da se, zajednički prema državama 
članicama i njihovoj javnosti, afirmiše politika 
proširenja na Zapadni Balkan.
Sagovornici su zajednički ocijenili da je neophodno 
uspostaviti tješnju saradnju pregovaračkih timova i 
u skorije vrijeme organizovati sastanak Zajedničkog 
odbora koji je uspostavljen Sporazumom o saradnji 
između Vlade Crne Gore i Vlade Sjeverne Makedonije 
u kontekstu pristupanja Evropskoj uniji.

SARADNJA SA CIVILNIM SEKTOROM
12. Vll 2023.

MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA OBJAVILO 
LISTU PREDSTAVNIKA NVO KOJI SU PREDLOŽENI 
ZA ČLANSTVO U ZAJEDNIČKOM KONSULTATIVNOM 
ODBORU (ZKO) IZMEĐU CRNE GORE I EVROPSKOG 
EKONOMSKOG I SOCIJALNOG KOMITETA (EESK)

Na osnovu Uredbe o izboru predstavnika nevladinih 
organizacija u radna tijela državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona i 
strategija (,,Sl. list CG”, broj 41/18), a u vezi s  Odlukom 
o osnivanju Zajedničkog konsultativnog odbora 
(ZKO) između Crne Gore i Evropskog ekonomskog 
i socijalnog komiteta (EESK), donijete na Savjetu o 
stabilizaciji i pridruživanju između Crne Gore i EU 
20. VI 2011, kao i na osnovu člana 124 Sporazuma 
o stabilizaciji i pridruživanju, Ministarstvo evropskih 
poslova objavilo je  Listu predstavnika nevladinih 
organizacija koji su predloženi za članstvo u 
Zajedničkom konsultativnom odboru (ZKO) između 
Crne Gore i Evropskog ekonomskog i socijalnog 
komiteta (EESK).

OSTALO
3. Vll 2023.

GENERALNI SEKRETARIJAT VLADE OBJAVIO 
DVANAESTI BROJ ČASOPISA EUROKAZ

U okviru više rubrika, kroz Eurokaz su predstavljene 
aktuelnosti iz pregovaračkog procesa, rezultati 
reformi koje Crna Gora sprovodi u procesu 
pristupanja, uspješni primjeri korišćenja EU fondova.
Za Eurokaz pišu i govore predstavnici Vlade Crne 

Gore, Evropske komisije, novinari crnogorskih 
štampanih i elektronskih medija, kao i predstavnici 
lokalnih samouprava, privrednog sektora i 
nevladinih organizacija.
U dvanaestom broju Eurokaza možete pronaći, 
između ostalog, autorski tekst šefa Misije Crne Gore 
pro EU, ambasadora Petra Markovića, priču o tome 
šta donosi stupanje na snagu novog Sporazuma o 
angažovanju Fronteksa na crnogorskim granicama; 
tekst o karbonskom otisku koji može uticati na rast 
cijene finalnog proizvoda ili pad konkurentnosti; kao 
i priču o Lipskoj pećini koja je postala nezaobilazna 
atrakcija na turističkoj mapi Crne Gore zahvaljujući 
podršci iz fondova EU. Takođe, možete pročitati 
autorski tekst Jovane Janjušević iz Centra za 
zaštitu i proučavanje ptica o Ulcinjskoj solani; priču 
o pokretanju prvog ruralnog parlamenta u Crnoj 
Gori, kao i autorski tekst Adele Bahović iz Opštine 
Tuzi o projektima prekogranične saradnje koje će 
ta Opština realizovati s ciljem unapređenja zaštite 
životne sredine.

Konferenciju je organizovala Regionalna škola 
za državnu upravu u saradnji s Ministarstvom 
evropskih integracija Republike Srbije. Na 
konferenciji su se okupili predstavnici jedinica za 
prevođenje pravne tekovine iz Sjeverne Makedinije, 
Albanije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore i Srbije, 
predstavnici Evropske komisije, državni službenici 
i stručnjaci iz članica Evropske unije kako bi 
učestvovali u otvorenoj diskusiji o stanju u procesu 
pripreme nacionalne verzije pravne tekovine EU u 
pomenutim zemljama kandidatima, izazovima u 
tom procesu, naučenim lekcijama, kvalitetu prevoda 
pravne tekovine, i ostalim aktuelnim pitanjima.
Priprema nacionalne verzije evropskog 
zakonodavstva (pravna tekovina EU) jedan je od 
osnovnih preduslova za članstvo u Evropskoj uniji 
i neizbježan korak u pravnoj harmonizaciji domaćih 
propisa sa evropskim pravnim aktima.


